
  

 
                     

Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 
Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Delibera Presidenziale n. 83/19  del 07.08.2019 

 

OGGETTO:   Opere di ampliamento e realizzazione piazzali attrezzati presso il Porto Commerciale di 

Augusta - Incarico per la redazione della documentazione finalizzata alla presentazione 

al Ministero dell’Ambiente della istanza di rinnovo dell’esclusione VIA integrata alla 

VINCA.                   

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e successive 

modifiche; 

Visto il Decreto MIT n. 126 del 04.04.2017 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;   

Vista la Delibera presidenziale n. 105/18 con la quale viene approvato in linea amministrativa il 

progetto esecutivo unificato di I e II stralcio funzionale dell’opera acquisizione aree e realizzazione 

dei piazzali attrezzati nel Porto Commerciale di Augusta (REVISIONATO) per l’importo complessivo 

di €. 62.500.000,00 e pertanto viene impegnata l’ulteriore somma di €. 5.636.000,00 a totale copertura 

finanziaria dell’opera e ad integrazione delle somme già impegnate con i precedenti provvedimenti in 

essa richiamati; 

Riscontrato che il parere n. 1347 del 27/09/2013 della Commissione Tecnica di Verifica dell’impatto 

ambientale VIA-VAS in merito all’esclusione VIA ed il successivo provvedimento di esclusione dalla 

procedura VIA emesso dal Ministero dell’Ambiente prot. n. DVA-2013-0022892 del 08/10/2013, 

relativi al progetto definitivo generale delle opere in oggetto, risultano scaduti in quanto, come 

confermato dai Tecnici dello stesso Ministero dell’Ambiente, in sede di riunione tenutasi in data 

11/07/2019, è stato superato il periodo di validità di 5 anni di cui al D.Lgs. 4/2018 di modifica del D. 

Lgs. 152/2006; 

Considerato che per poter eseguire i lavori di realizzazione dei nuovi piazzali attrezzati presso il 

Porto Commerciale di Augusta, questo Ente deve disporre preliminarmente di un nuovo 

provvedimento di esclusione dalla procedura di V.I.A. da parte del Ministero dell’Ambiente e che, 

pertanto si rende necessaria la redazione della documentazione ambientale e presentazione presso gli 

uffici competenti del Ministero dell’Ambiente della Tutela del Territorio e del Mare, della istanza di 

rinnovo dell’esclusione dalla procedura di VIA, integrata alla VINCA, ai sensi del D.lgs. 152/06 e 

delle eventuali integrazioni richieste, relativa alle opere di ampliamento e realizzazione dei nuovi 

piazzali attrezzati presso il Porto Commerciale di Augusta; 

Considerato l’attuale esigua disponibilità di personale tecnico all’interno di questo Ente in relazione 

al notevole carico di lavoro ed all’attività specialistica di progettazione ambientale che si deve 

redigere nel più breve tempo possibile in quanto è in corso la procedura di gara per l’affidamento dei 

relativi lavori; 



  

Considerato che è in corso la procedura di gara pubblica per l’affidamento dei lavori di realizzazione 

piazzali attrezzati presso il Porto Commerciale di Augusta e che è necessario acquisire il nuovo 

provvedimento di esclusione VIA nel più breve tempo possibile; 

Vista la richiesta di disponibilità, prot. n. 8213-U-2019/Rag. del 23/07/2019, alla predisposizione 

della documentazione per presentare istanza di non assoggettabilità a VIA integrata alla VINCA, 

avanzata da questo Ente alla Società Vamirgeoind – Ambiente Geologia e Geofisica Srl con sede in 

Palermo, Via Tevere n. 9, specializzata nel settore, chiedendo di formalizzare una offerta a ribasso 

sull’importo stimato pari ad €. 20.822,37 oltre €. 2.082,20 per spese ed oneri accessori, per un totale 

complessivo di €. 22.904,57; 

Vista la nota di risposta inviata a mezzo pec in data 23/07/2019 della Società Vamirgeoind – 

Ambiente Geologia e Geofisica Srl consultata p.iva 05030350820, acquisita da questo Ente al prot. n. 

8332-E-2019/Tec. del 25/07/2019, con la quale la stessa manifesta la propria disponibilità ad 

effettuare il servizio di che trattasi, offrendo un ribasso percentuale del 5% sull’importo stimato da 

questo Ente e, pertanto per l’importo di €. 21.759,35, compresi spese ed oneri accessori ed oltre oneri 

previdenziali e fiscali se dovuti; 

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici e ss.mm.ii. che 

consente l’affidamento diretto di servizi entro il limite di spesa di €. 40.000,00; 

Visto l'articolo 58 del regolamento di contabilità dell’Autorità Portuale  adottato con delibera del 

Comitato Portuale n° 10/ 2007 del 03/08/2007 ed approvato dal Ministero dei Trasporti con nota prot. 

n. M_TRA/DINFR/ 12637 del  06/12/2007, così come modificato con delibera del Comitato Portuale 

n° 01/2012 del 13/02/2012 ed approvato dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti con nota 

prot. n. M_TRA/DINFR/ 4358 del  03/04/2012; 

Vista la nota n. 0005430 del 27/02/2018 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2018; 

     

DELIBERA 

 

di affidare alla Società Vamirgeoind Ambiente Geologia e Geofisica Srl, con sede in Palermo, Via 

Tevere n. 9, p.iva 05030350820, specializzata nel settore, la redazione della documentazione 

necessaria alla presentazione presso gli uffici competenti del Ministero dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare, l’istanza di rinnovo dell’esclusione VIA integrata alla VINCA, ai sensi del 

D.lgs. 152/06, e delle eventuali integrazioni richieste, relativa alle opere di ampliamento e 

realizzazione nuovi piazzali attrezzati del Porto Commerciale di Augusta, così come da lettera di 

invito ed offerta prodotta. 

La relativa somma di €. 27.608,26, comprensiva di oneri previdenziali e fiscali di legge se dovuti, è 

disponibile nel quadro economico dell’opera e resta pertanto a carico della Delibera Presidenziale n. 

105/18 del 23.10.2018 e della precedenti Delibere in essa richiamate. 

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, all’Area  Amministrazione.     

      

         Il Segretario Generale f.f.                                                          Il Presidente                                                                        

         Dott. Pierluigi Incastrone                                                     Avv. Andrea Annunziata                                                     

            

 

  

 

 

Il Dirigente Area Grandi Infrastrutture 

            Ing. Riccardo Lentini                                                           


